¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 316v.² P. Oliverius Manareus.³ Rodulphus Pius, cardinalis Carpensis. Vide epistolam 405, annot. 3.

nò a chiamare et raccomandare che si ricordassi spesso a V. Sria. il farsi amare, come ha cominciato, aggiongendo che altri parlano d' altra sorte, li quali desidera S. Sria. Illma. siano conuenti con l' opere, di modo che potrà lasciar' la suspensione de animo V. Sria. R. Et non dubiti che il cardinale lo ama et conosce quanto sia utile il suo ministerio nel gouerno che si troua; et se qualche uolta scriuerà alcuna lettera brusca, sarà del zelo et amore che tiene che uadino bene le cose di V. Sria., come esso desidera; et la santa humiltà in rispondere, et uerità et perseuerantia nel ben fare (come V. Sria. lo usa) non dubito lo teniranno sempre de la parte de V. Sria., quantunque altri facciano li officii che hano fatto fin qui ⁴.

Non mi occorre altro, se non che nostro Padre vicario et li conosciuti stiamo sani, et ci raccomandiamo molto nelle orationi et sacrificii de V. Sria. Rda. A tutti conceda gratia X.^o N. S. de sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma 13 di Marzo 1557.

Inscriptio. Loreto. Gouernatore.

432

PATRI LUDOVICO COUDRETO

ROMA 13 MARTII 1557 ⁵.

De litteris Ludovici per M. Fulvium perlatis.—Ob sodalium inopiam, plures in praesentiarum Florentiam mitti non possunt.—Ne modum in his petendis excedat, P. Didaci judicio, hac in re, stare jubetur.—Circa Christophori de Herrera admissionem, ducissae voluntatem exquirere oportet.—Quam ob causam pueri non sint admittendi, multoque minus, eorum parentibus repugnantibus.—De puerulo Hieronymo Conti speciatim.—Equitis Rossani favor apud duces adhibendus.—Quaedam grana precatoria mittuntur.—De Clemente retinendo.—De catalogo librorum, ab academiis parisiensi et lovaniensi, prohibitorum.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle de sei del presente per M. Fuluio nostro ²,

⁴ Vide quae supra adnotavimus in epistola 405, huic valde simili.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 317v.

² P. Fulvius Androtius. Vide epist. 411.

et circa lo aiuto di qualche confessore, si è scritto a Loreto et di là forsa mandaranno uno presto; et se non potranno a tutti quanti uogliono confessarsi satisfar con l' opera, lo facciano col dessiderio, come si fa in molti altri luoghi ubi messis multa, operarii pauci⁵. Degnisi Dio dardi tanti operarii, che possino satisfare a qualsiuoglia grande messe. In questo mezzo la R. V. non si affatichi troppo, né si tratti male. Et perchè in questa parte intendiamo che excede un puoco li limiti, quantunque con buono et santo desiderio, pare a nostro Padre vicario si lasci in questa parte consegliare dal P. D. Diego⁶, et faccia al modo di esso.

Circa Xpoforo. de Herrera⁵, uederemo quello che haueranno passato con la signora duchessa⁶. Voleua nostro Padre vicario

⁵ MATTH., IX, 37 et 38.

⁴ Didacus de Guzman. Vide epist. 412.

⁵ Christophorus Herrera jam pridem in Societatem admitti cupiebat, nec impetraverat. Cf. *Lainii Monum.*, I, 651. Admissus est tandem hoc anno, 1557; mense Aprili Romam venit, vide epist. 455; ac 1.^a die insequentis Maji, catalogo admissorum in Societatem adscriptus est. Constat id ex *Catalogo cavato del libro vecchio del Procuratore della casa Prof. Rom. al 1.^o Settembre 1610*. Hic autem catalogus invenitur in codice supra citato, epist. 358, annot. 29, cui titulus: *Professi et alii ad 1570*, pag. 79. Jam, Christophorus hic minime est confundendus cum Herrera, Florentiae ducis secretario, neque ut ejusdem filius, sed nepos, haberi debet. Vide epist. inferius apponendam sub n. 455. Atqui nepos hujusmodi idem videntur esse atque ille, cuius meminit POLANCUS, *Chron.*, VI, 160: «Juvenis etiam quidam, Melchior de Herrera, qui ducissae secretarii nepos erat, qui postea admissus est.» Nec nomen «Melchior» deterrire nos debet; nullus enim est «Melchior de Herrera» in catalogo, supra citato, admissorum in Societate. Unde credere mallemus, aut duplici nomine secretarii nepotem gaudere, aut, id quod verisimilius videtur, lapsu quodam, pro Christophoro scriptum fuisse Melchiorem. Caeterum, Christophorus noster Herrera, qui, volventibus annis, cibo plus aequo indulxit, ipsem et tandem e Societate, anno 1567, dimitti postulavit. Cf. eumdem codicem *Professi et alii etc.* pag. 199; *Epist. P. Salmer.*, II, 117-120; BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, IV, 4³0, annot. 1, 431, 441, 444, 454, 471, 486, 500. Reliquum est, ut fateamur, male a nobis Christophorum Herrera vocari, alium quidem Herrera, cuius nomen ignoramus, qui Francisci Borgiae socius in Hispania fuit. Hic enim, anno jam 1554 fuerat admissus. *Sanctus Franciscus Borgia*, III, 591, annot. 7, 724, annot. 6; *Epist. P. Nadal*, II, 23, 48; ALCAZAR, *Chron.-Hist.*, I, 232, 274. Atque ita etiam, dubium forsitan tollatur, quod innuit P. BRAUNSBURGER, loc. cit., 430, annot. 1, ad finem.

⁶ Eleonora de Toledo, Florentiae ducissa. Vide epist. 412, annot. 3; *Regest. IV*, fol. 268, 275, 328.

scriuere a S. E.⁷, ma aspettamo intendere come l' haueran trouata. Generalmente parlando de questi putti, non senza causa la Compagnia nostra tiene constitutione de non gli accettar a probatione insino alli 15 anni compiti et che entrino nelli 16⁸, perchè insino a quella età sono sottoposti a molte uarietà (et anche dopo quella, benchè non tanto), et sono per dar fastidio in casa non poco. Mi rrimetto alla proua. Et se non entrano con uolontà dell'i parenti, si guadagna maliuolentia loro, et si può spargere malo odore che impedisca il frutto, specialmente delle schole; et però conuiene metter studio in trattenerli, se non fose in casi rari. Et se qualch' uno uolesse restar nella chiesa o casa (il che sarebbe facile far a uno per esempio d'un altro) se li potria da douero monstrare che non conuiene che resti; et in spetie circa Hieronimo Conti non pare si debbia accettare senza uolontà dell'i suoi, nè in età tanto tenera; et uedasi de farli capaci che loro si possono tenere come della Compagnia, se ben stiano fuora; et guardensi nostre constitutioni più diligentemente; et intendano li putti esser cosa fanciullesca usar tanta fretta.

Quanto al satisfare a S. E., uederemo come han fatto, et così si potrà procedere secondo il bisogno. Il caualier Rosso⁹, ben informato, potria far buono offitio in questa parte.

Qui si mandano altri dodici Jesus, et anche tre auemarie¹⁰ benedette delle communi, et una de tutte le gracie.

Per lo exercitante si è fatta oratione de nouo.

Poichè Clemente¹¹ gli è necessario, lo ritengano.

Circa il giudicio dell'i libri heretici, qui procurarò de mandare una lista di quelli che si sono giudicati heretici nella uniuersità de Parigi et Louanio¹², et secondo quella potrà la R. V. o

⁷ Praedicta Eleonora. Videatur epist. 468.

⁸ «[Aetas] ut admittantur ad probationem, excedere debet decimum quartum annum.» *Const. Soc. Jes.*, p. I, c. II, n. 12. Cf. *Regest. IV*, fol. 288v, 295, 324v.

⁹ Joannes de Rossi, eques florentinus. Vide epist. 409.

¹⁰ Sermo est de «granis precatoriis», de quibus dictum est in epist. 380, annot. 7.

¹¹ Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 147; *Regest. IV*, fol. 389v.

¹² Vide epist. 356, annot. 6.

il P. D. Diego ¹³ dir' il suo parere. Il libro che teneua quel dottore è da credere sarebbe con simplice intentione.

Ci raccomandiamo tutti nelle orationi de V. R., et preghiamo Dio N. S. a tutti dia gratia di sentir sempre et adempir' sua santissima uolontà.

Di Roma 13 di Marzo 1557.

Inscriptio. Fiorenza. M. Ludouico, rettore.

433

PATRI JOANNI BTAE. TAVONO

ROMA 13 MARTII 1557 ¹.

In hominibus peste infectis adjuvandis, prudentia opus est, ne pestis totum collegium invadat.—Patres, qui Romam pro comitiis generalibus contendant, in aliquo Italiae collegio subsistant, donec de loco certo admoneantur.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle de V. R. de quattro, et ci rallegramo in Domino stia fuori de pericolo et de suspecto di peste ²; et per un'altra uolta è ben sia uisata la R. V. de non si monstrar senza necessità così ualente con gli appestati, perchè andar tre uolte da quella persona, bastando forsa andar una per sua confessione, et accostarsi al fiato, doue si attacca più facilmente quel male, et metter la beretta nel letto, non conueneua, perchè non paressi che l' huomo tenta a Dio. Et se qualche uolta la necessità della charità sforzassi a uisitar alcuno appestato, doureria farsi quanto cautamente si può, per non riportar la peste al collegio suo, che sarebbe poca charità con li suoi. Et però con simili persone conuenirebbe che s' impacciassero li suoi curati a chi tocca per officio et obligo; altrimenti, per far un opera pia, si priua l' huomo di far molte altre in seruitio di Dio. Dell' essersi aiutato in quelli

¹³ Didacus de Guzman. Vide annot. 4.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 318.

² Ex his erui videtur, pestem, quae anno 1555 extincta jam fuerat, iterum anno 1557, vel saltem 1556, invaluisse. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 232.

trauagli per intercessione di nostro benedetto Padre, facilmente lo crediamo; et non sarà V. R. il primo che per tal uia ha hauuto consolatione spirituale de Dio.

Quanto alla renouatione de uoti etc., è de pregare Iddio N. S. accetti l' oblatione, et dia gratia di spendersi tutto fruttuosamente nel suo santo seruicio.

Quando arriuaranno di là quelli Padri di Alemagna et Fian-
dra che ueniranno alla congregazione, V. R. li dica si fermino
fra questi collegii di Venetia, et Padoua, et Ferrara et Bologna
insino a tanto che habbino auiso da noi se debbano passare a
Roma o andare a Genoua ³.

Nelle orationi de P. Simone ⁴, et de V. R. et de tutti li altri
nostri fratelli molto ci raccomandiamo.

De Roma 13 di Marzo 1557.

Inscriptio. Padoua. Rettore.

433 bis

FERDINANDUS ROMANORUM REX

PATRI JACOBO LAINIO

RATISBONA 15 MARTII 1557 ¹.

De novo cum haereticis «colloquio religionis» instituendo.—Patres Canisius et Gaudanus ad illud deputati.—Orat Lainium rex, ut non modo dictorum Patrum electioni factae acquiescat, verum etiam illos hortetur ad operam suam, pro virili parte, in colloquio impendendam.

Ferdinandus, diuina fauente clementia, Romanorum, Hungariae et Bohemiae, etc., rex.

Honorabilis, deuote, nobis dilecte. Notum tibi esse uolumus,
quod, habita in his comitiis ² cum ordinibus et statibus sacri ro-

³ Propter tumultus bellicos, anxii diu fuerunt Patres de loco pro comitiis generalibus aptiori. Vide epist. 346, annot. 11, 413.

⁴ P. Simon Rodericus. Vide epist. 341, annot. 3.

¹ Ex archetypo, in codice *Epist. princip.*, semifolio, duplicitis solito magnitudinis, n. 82, prius 312. Sunt et duo transumpta in eodem codice, unico folio: unum n. 81, prius 604, et alterum n. 83.

² Ratisbonae, scilicet, habitis. Vide epist. 355, annot. 17.

mani imperii matura deliberatione de inuestigandis modis, quibus concordia sacrae religionis nostrae tentari queat, decreuerimus et conuenerimus rursus colloquium utriusque partis instituere. Et, quia, inter alios doctos viros catholicae religionis ad id delectos, ex ista quoque Societate tua nominis Jesu duo viri deputati sunt, nempe honorabiles, docti, deuoti, nobis dilecti, Petrus Canisius et Nicolaus Gaudanus, sacrae theologiae doctores, te proinde benigne requirimus, ut non modo assentias quod huiusmodi colloquio intersint, uerum etiam serio illis iniungas, ut operam suam nobis et statibus imperii in re tam honesta et sancta, quae ad laudem ac gloriam omnipotentis Dei et sanctae religionis nostrae ac totius christianitatis commodum pertinet, haud grauatim praestent³; in quo facies rem piam et aequam, nobisque ualde gratam, erga te et Societatem tuam omni benignitate regia recognoscendam⁴. Datum in nostra et imperii ciuitate Ratispona, die decimo quinto mensis Martii, anno Domini M.D.LVII.^o, regnum nostrorum, romani XXVII.^o, aliorum uero XXXI.^o

FERDINANDUS.

Ad mandatum sacrae regiae majestatis proprium.

J. JONAS. D. vicecancellarius.

M. SINGKHMOSER.

Inscriptio. Honorabili, docto, deuoto, nobis dilecto magistro Jacobo Laynes, Societatis nominis JESV vicario generali.

² recognosceñ. ms.; in transumpto autem, n. 81, recognoscendo.

³ Praestitit Lainius, quod Ferdinandus poscebat; immo etiam jam antea praestiterat. Vide epist. 421, 462, 475.

434

PATRI PAULO ACHILLI

ROMA 19 MARTII 1557¹.

Achillis acceptas litteras commemorat.—Prudentiam in quadrimestribus scribendis commendat, ne quid forte divulgetur, quod occultum manere debeat.—De quodam negotio marchionis Dianii.—De subsidio collegio monteregalensi a cardinali Farnesio praestando.—Quod primates civitatis de loco pro scholis aptiore agant, laetatur.—De frumenti exportatione.—Modus pecuniam obtinendi innuitur.—Patrem Mionnam et Caesarem, novitium, convalescere gaudet.—Litterae nonnullae per viam Neapolis mittentur.

Jesus

Riceuemmo insieme le lettere de V. R. di 29 di X.^{bre} ², 7, 23 et 30 di Gennaro et 6 di Febraro; et delle cose di edificatione ci rallegriamo, et ringratiamo Dio N. S. Nelle quadrimestri però conuiene si ueda quel che scriuano, perchè qualche cosa viene nelle ultime, che pareua portasse qualche preiuditio al secreto. Riueda V. R. la lettera, et intenderà quel che dico.

Col marchese di Denia ³ uederemo quel che si potrà fare, quando scriua il Padre prouinciale Mtro. Hieronimo ⁴, o uero ci uediamo qua nella congregazione ⁵.

Quanto alla prouisione del cardinale ⁶ per li nostri de Monreal, non accade domandarli confirmatione, ma exigere suo iure, come cosa già assegnata, non monstrando dubitare, per non far anche dubitar loro; se facessino difficoltà, allora si sforzaremos

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 322v.

² Afferunt has *Epist. Mixt.*, V, 598.

³ Franciscus de Sandoval et Rojas, IV marchio de Denia, Francisci Borgiae gener. BÉTHENCOURT, *Hist. gen. y heráld.*, IV, 124.

⁴ Hieronymus Domeneccus.

⁵ Sermo est de congregatione generali, ad proximum mensem Aprilem indicta, cui P. Domeneccus adesse debebat. Vide epist. 346, annot. 11.

⁶ Alexander, cardinalis Farnesius junior, archiepiscopus monteregalensis, qui, in ea urbe fundationem collegii suscepserat, et summam ducendorum aureorum singulis annis ad nostrorum sustentationem promiserat.—POLANCUS, *Chron.*, III, 229, 230; IV, 225, 227; V, 208; CIACONIUS-OLDOINUS, *Vitae et res gestae pontif.*, III, 560-561.

di far il debito; et credo che il cardinale non è per riuocare mai tal assignamento in benefitio del suo vescouato.

Per hauer le cento once, uedano ancora di là quel che si potrà hauere; et come uenga il P. Mtro. Hieronimo ⁷, consultaremo qual modo si debbia tenere per questa summa, et se altro aiuto per la fabrica potessi ottenersi.

Ci rallegramo che li signori pretori si risoluano de trouar miglior luogo per le schole, et haueremmo charo intendere il successo.

Già si mandò una procura per uendere quella estrattione, a modo de patente, et adesso si manda la copia di quella in substanza; et se bisognassi per auanti il notario, come siamo ausitati, mandaremo una ⁸.

Ci rallegramo in Domino che si sia così ben uenduta detta estrattione, che per le grandi necessità che di qua si patiscano, sarà bono questo subsidio. Se senza gran perdita hauessimo potuto trouar qui le denari, forsa che haueriamo pigliato una bona parte. Domani scriueremo a Fiorenza et Genoua per ueder se qualch' uno ci uorà dar questi danari pigliandoli in Palermo o Messina. V. R. ancora se trouassi di là qualch' uno che ci rispondessi con detti danari in Fiorenza o Genoua per il mese di Maggio, o Giugno al più tardo, senza perdita, potria mandar almeno da quattro cento o cinque cento scudi.

Ci rallegramo in Domino che stia meglio il P. Mtro. Miona ⁹; et a quel nouizzio nostro fratello chiamato Cesare ¹⁰ habbia dato Dio N. S. la sanità che li conuiene. Mi pare che de diuersi s' intenda questa infirmità di tisica: non so doue proceda.

Per uia di Napoli si mandano alcune lettere di edificatione, et si mandaranno altre con la commodità.

⁷ Hieronymus Domeneccus. Vide annot. 4 et 5.

⁸ De hoc negotio videantur epist. 346, annot. 8; et 358, annot. 33.

⁹ P. Emmanuel Miona, de quo vide epist. 358, annot. 24.

¹⁰ Caesaris hujus, semel hic, mentionem factam videmus. Nam distinctus videtur ab alio, Caesare etiam atque novitio, qui, jam sacerdos, paulo ante Societati nomen dederat Bononiae. Vide epist. 436, 507, 562; *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XII, 133.

Nelle orationi di V. R., con tutti le suoi, tutti molto ci raccomandiamo.

De Roma 19 di Marzo 1557.

Inscriptio. Palermo. Don Paulo, rettor^a.

435

PATRI CAESARI HELMIO

ROMA 20 MARTII 1557 ¹.

*Vehementer eum carpit, quod, sacerdotem, sine litteris patentibus, domi
recepit.—Publicam, ob hanc causam, eidem poenitentiam injungit.—
De Dominico fabrianensi, Fulvii loco, Laureto Venetias mittendo.—Regu-
lam urget, qua sacerdotes publice sacrum facere prohibentur, quin
prius privatim litaverint.—De Vincentio Vitale et Aloysio, scholasticis.*

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle de 13 de Marzo, doue intendiamo che la R. V. riceuette un prete che diceua uenir da Loreto; et ci marauigliamo assai, che, essendo preuenuto de non accettar nessuno che non porti lettere², V. R. si habbia lasciato ingannare da colui, il quale mai fu mandato da Loreto, et deue essere alcuno truffatore. Quello che de Loreto mandano è da Fabriano³ et persona molto da bene, et atta per le confessioni et altre cose; et il giorno della uostra data doueua lui partirsi da Loreto: spero prima di questa serà gionto: chiamasi don Dominico. Et poichè l' altro non li dette penitentia rubbandoli qualche cosa, V. R. faccia una per non hauer seruate quella regola, et così l' ordina nostro Padre vicario: et serà de dir sua colpa auanti li suoi, narrando come s' ingannò; et dirà sumissa uoce tre pater nostri et tre auemaria nel rifettorio, domandando gratia di discrezione. Se la persona fossi conosciuta, come saranno questi che uengono alla congregazione generale, si ben non habbino lettere (perchè

^a Palermo don Paulo Rettor' Paulo, ms.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 323v.

² Cf. *Lainii Monum.*, I, 289.

³ Fabrianum, oppidum amplissimum Piceni, ex maximis Italiae, 14 mil-
liar. a Camerino in Boream. FERRARIUS, *Lexicon*, 253. De nostratum in ea
civitate ministeriis agunt *Litter. Quadrim.*, IV, 579; POLANCUS, *Chron.*, VI,
87 et seqq.

loro sono li superiori che le danno a li altri) si possono et debbono accettare.

La regola de non dir messa in publico chi non l' ha prima detto in priuato et è stato approuato ⁴, anche si osserua qua, et la potrà osseruar' per l' auenire.

Circa Vincenzo Vitale già fu scritto ⁵ che saria bono farlo studiar prima alquanto più, et così del fratello Luygi.

Nè altro occorre dire in questa se non raccomandarci nelle orationi de V. R.

De Roma 20 di Marzo 1557.

Inscriptio. Venetia. Rettore.

436

PATRI GUIDONI ROILETO

ROMA 20 MARTII 1557 ¹.

Plures Roileti litteras acceptas commemorat. — Novi sodales Ferrariam mitti nequeunt. — Diligenter curare jubetur, ne quid nostratisbus desit, eorum, quae necessaria sint, etiamsi aere alieno collegium gravar, contingat. — Quibusnam conditionibus admitti in Societatem poterunti i, qui mediocritatem non supererent. — De Ludovico Harmeville et Nicolao Novafabrica. — De Francisco lusitano et de Balthasare Melo. — Pueros, qui litterarum rudimenta adhuc ignorant, in scholis nostris admitti non expedit. — De Vincentio Gallo. — De quodan Petro, novitio, in spiritu juvando, aut etiam dimittendo. — Circa regulas nihil stabilendum, donec conventus generalis celebretur. — De carminibus ab alumnis publice recitandis. — De domo Argentae removenda, cum duce ferrariensi et Alexandro Fiaschi, suaviter tamen, agendum est. — De Caesare, novitio sacerdote, cum Dominico, loco permutando. — De consolatione dominae Fattorae adhibenda. — Candidatus, humore melancholico abundans, an possit admitti, et quomodo. — Patrem Nicolai Novafabricae obiisse nuntiatur.

Jesus

Pax X.ⁱ

Ci trouiamo con lettere di V. R. de 12, 19 et 26 di Febraro

⁴ «nec publice Missam dicere debet [sacerdos Societatis], donec coram aliquo vel pluribus domesticis privatim eam dicat, etc.» *Const. Soc. Jes.*, *Exam.*, c. V, n. 7.

⁵ Videantur *Monum. Ignat.*, ser. I^a, XI, 395; XII, 78. Vide etiam epist. 487.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 325.

et 12 del presente, et risponderò a li punti di quelle che ricercano risposta. Et prima, quanto al mandare alcuni sugetti di nuovo, ci asteneremo, uedendo che li pare star assai carichi. Dio N. S. ci aiuti in ogni luogo a portare il peso pigliato per il suo seruitio, et non dubitamo lo farà.

Del uedere che non manchi il necessario, et quello che per la decentia si conuiene, a quelli che ui stanno in Ferrara, V. R. lo procuri; et se per tal conto sarà necessario far qualche debito, lo potrà fare con buon animo.

Il non riceuere sugetti manco che mediocri, anzi che passino la mediocrità, si ha de intendere secondo la soggetta materia, o per conto de scholari o de coadiutori. Circa quella persona de 36 anni, auanti il serrar di questa, forsa darò risolutione.

Circa il P. Ludouico ² si considererà in questa congregatione quel che conuiene. Al suo tempo V. R. dia ricordo di lui et de Nicolao de Nouafabrica ³.

Quanto a Francesco portughese, se non farà grande profitto nelle lettere, al meno che lo faccia mediocre, che per la India, essendo buono, potria ben seruire.

Quanto a Baltassar ⁴, qua non reputiamo inconueniente che uadia alla scola seconda, maxiine che non saria necessario interrogarlo nella schola, et potria hauer colore di far star li putti quieti etc. V. R. li dica, che si ben non se li è fatta noua replica a sua lettera, che si è accettata la sua satisfattione facilmente.

Del riceuere putti che non sanno leggere nelle schole, non

² Ludovicus Harmeville, de quo vide *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XI, 239, 443; XII, 53, 130. Jam, de Ludovico, non in ipsa congregazione, sed cum P. Pelletario, ad congregationem venturo, agendum erat. Vide infra epist. 457, 458; *Regest. IV*, fol. 353.

³ De Nicolao Novafabrica non semel redibit sermo. Vide epist. 397, annot. 21; *Regest. IV*, fol. 353.

⁴ Balthasar Melo, de quo haec accipe ex POLANCO: «Quidam Balthasar Melo, qui inter alios recesserat a Societate in Portugallia, magnopere institut ut denuo in Societatem admitteretur, et Genuae a P. Baptista Violaeo admissus est. Et quamvis tunc bene se gessit, postea tamen temporis successu satis docuit quod inter eos, qui semel recedunt a Societate, pauci denuo recepti in Societate proficiunt, et eidem ad Dei gloriam utile ministerium impendunt.» POLANCUS, *Chron.*, V, 112.

pare conueniente⁵, maxime hauendo esperienza che non imparrino. Vero è che li accettati non pare si potrano cacciare, se non fossi persuadendolo soauemente a lor parenti: in tanto che imparrino leggere for del collegio: et del scriuere dico il medesimo. V. R. auisi sempre del numero delli scholari, et anche se dà li exercitii a qualch' uno.

Le quadrimestri non habbiamo ancora uiste: le uederemo uno di questi dì.

Riceuemmo li uoti di quella persona, quale non conosciamo, nè anche a Vincentio francese.

Circa Pietro⁶, non accade penzare de mandarlo in altro collegio, ma prohibirgli la conuersatione con chi si teme riceuerà danno, et se non si emenda da douero, mandilo con Dio fuora di casa; et se viene a Roma, uederemo quel che si deue fare. Pare pure che si doueria procurar' di aiutarlo nelli officii bassi, o seruendo in qualche hospitale, o in exercitii spirituali. Finalmente V. R. ueda in un modo o altro di aiutarlo; et, quando lo riputará inutile per la Compagnia, lo potrà mandar fora di casa. Vero è che non par segno d' esse fitto parlar dell' absolutione delli uoti, anci de tenersi ligato.

Delle regole, haueriamo charo, se la necessità non preme, che si aspettassi l' approbatione della congregatione generale; et anche l' applicatione di quelle ad un collegio o altro ricerca l' opera d' un commissario o prouinciale.

Delle orationi et versi, se di là le copiassino et le rimandasino, si faria miglior mercato, perchè di qua ci è charestia de huomini disoccupati per scriuere; io pur uederò quel che potranno fare li collegiali.

⁵ Quam ab hoc ministerio aliena, ab initio jam fuerit Societas, collige ex *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, IV, 174, 243; *Lainii Monum.*, I, 200-201, 322, 495. Videantur hic praeterea epist. 471, 580, 586.

⁶ En, quae de hoc Petro, paulo post, Polancus ex commissione scribebat Oliverio Manareo: «de Ferrara ci hanno scritto hauer mandato in peregrinaggio un certo Pietro, francese, uerso la madonna di Loreto. Se arriuarà là, potrà la R. V. dirli che se ne uada con Dio, perchè lui non è bono per la Compagnia». *Regest. IV*, fol. 342. Cave ne hunc Petrum, cum alio huic simili, confundas. Vide epist. 514, annot. 12.

Del collegio di Argenta molto haueriamo charo che si contenssi il duca ⁷, et il Sr. Alex.⁸ si rimouessi di là; et vorriamo essere auisati quando pensano si potria far conto di leuarlo; et doueua farsi in tal modo, che paressi (come è la uerità) che noi procuramo di uscire ⁹.

De Bologna scriue il P. D. Francesco ¹⁰ che li pare conuenirebbe che D. Cesare ¹¹, sacerdote nouizzio mandato in loco de D. Domenico, stessi alcun tempo prima in Ferrara; perchè a la uerità Argenta per nouitti non sarà molto al proposito. Pare sia cosa da pensarne; et potendosi cambiar con uno delli sacerdoti di Ferrara ad tempus, sarebbe D. Cesare più aiutato, et non mancarebbe compagni a Mtro. Baptista di Jesù ¹².

Se andarà fora di Ferrara il P. Pelletario ¹³, come lui ci scriue, V. R. si sforzarà de consolar in Domino et uisitar la signora Fattora ¹⁴ in suo loco.

Della economia nel uestire, V. R. faccia il meglio che saprà et potrà.

Nè in altro mi estenderò per questa, raccomandandoci tutti molto nelle orationi di V. R. et li suoi.

De Roma 20 di Marzo 1557.

Quanto al accettar quella persona che patisce qualche humor malenconico, pare a nostro Padre vicario che li denari suoi, lasciati d' una banda, si risguardi, se lo uoriano accettare costì; perchè, non essendo lui atto per aiutare la Compagnia, non deue guastare quel poco temporale che tiene per farlo accettare. Se fosse realmente atto, quella circonstantia potria farlo più uolon-

⁷ Hercules II, Estensis, Ferrariae dux.

⁸ Alexander Fiaschi, ex praecipuis ducis ministris, Societatis amicissimus. Vide epist. 415, annot. 9.

⁹ His intelligendis lucem afferunt, quae diximus in epist. 415, annot. 7.

¹⁰ Franciscus Palmius, rector collegii bononiensis.

¹¹ De Caesare hoc agunt *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XII, 133. Vide etiam epist. 434, annot. 10, 507, 562.

¹² Joannes Bta. a Jesu, alias Velatus (Velati), rector collegii argentensis.

¹³ Joannes Pelletarius, collegii ferrariensis superintendens.

¹⁴ Domina Maria del Gesso, alias Fattora. Ut haec intelligas vide epist. 352, annot. 4.

tieri accettare, et in tal caso nostro Padre si remetterà al P. Pellettario et a V. R.

Qui ua una lettera per Nicolao de Nouafabrica ¹⁵ de Baldouino ¹⁶, doue li fa intendere la morte de suo padre secondo la carne. V. R. glie la mandi, et dia ordine che si raccomandi a Dio N. S., et lo auisi di ciò aggiogendo quel che li parerà.

Datum vt supra.

Inscriptio. Ferrara. Dottor Guido.

437

PATRI GASPARI LOARTIO

ROMA 20 MARTHII 1557 ¹.

Anxii sunt Romae de Patrum hispanorum ad comitia generalia adventu.—Dubius adhuc est locus.—De negotio nummario cum genuensis mercatoribus agendum.—De quodam opusculo typis mandando.

Jesus

Pax X.ⁱ

Sono molti giorni che non habbiamo ^a nessuna lettera de V. R. Questa è per ausire come non si è fatto altro circa la mutatione del loco per la congregatione, per parer alli pratichi et amici nostri che non conuenia trattar de tal materia. Aspettiamo ogni giorno intendere se li nostri di Spagna sono ariuati; et subito per diuerse uie, sì de Milano, sì de Firenza, si etiam de Siena o qualsiuoglia altra, ci si dia auiso, perchè intendiamo come si ha da fare; et se bisognarà alcun salucondutto, si procurerà; ma prima uorriamo sapere se sono gionti. Se loro haues-sino commissione de non uenire in Roma, ma solamente a Genoua; quello ci potria essere occasione de parlare de far altreue la congregatione; altrimenti penso bisognarà farla qui, et così an-

^a habiano ms.

¹⁵ Vide annot. 3.

¹⁶ Balduinus ab Angelo, cuius saepe fiet mentio. Vide epist. 523, 546 etc.

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 327.

che loro potriano auarsi uerso Fiorenza, et lì aspettar nostra risposta ².

La R. V. di gratia s' informi di alcun mercatante amico, se uorria pigliare alcuni centenari de escudi in Messina o Palermo di Sicilia, et risponderci (come li hauessi riscossi) in Roma, o uero in Genoua, acciò che di là si mettessino in Roma o uero in Fiorenza, et per la prima ci darà auiso.

Quel libretto ³ l' han uisto già doi; et come tutti quelli, che secondo le constitutioni deuono, l' haueranno uisto ⁴, si farà risposta a V. R. Uorriamo anche hauer qualche uia sicura da poterlo rimandare.

Di qua stiamo sani per la Dio gratia, et ci raccomandiamo nelle orationi de V. R. et dellli altri nostri fratelli.

De Roma 20 di Marzo 1557.

Inscriptio. Genoua. Rettore.

438

PATRI ARNOLDO HEZIO

ROMA 20 MARTII 1557 ¹.

Adventus P. Adriani et aliorum ad comitia generalia exspectatur.— De Hieronymo Gazol.— Negotia nostra comiti de Feria commendanda.— Alias jam dicta, de decreto parisiensis facultatis, repetuntur.— De Petro de Zarate.— Litterae mittuntur, decano lovaniensi tradendae.

Jesus

Pax X.ⁱ

Charissime in X.^o Pater. Perlatae sunt ad nos V. R. litterae **XIIII** Februarii missae, et breui expectabimus de aduentu in

² De loci, pro comitiis, designatione, quae diu superiores torsit, ac de impedimento, Hispaniae Patribus ac Lusitaniae, apposito, diximus jam saep. Vide epist. 346, annot. 11, 349 ^{bis}, 403, 413 etc.

³ De hoc opusculo vide epist. 413.

⁴ Circa librorum editionem, en praeceptum Societatis: «[Libri] edi non poterunt in lucem, sine approbatione atque consensu Praepositi Generalis, qui eorum examinationem saltem tribus committat etc.» *Const. Soc. Jes.*, p. III, c. I, n. 18.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 101v.

Italiā Patris Adriani ² certiores fieri. Deducat Dominus eos omnes, qui ad congregationem sunt uenturi, incolumes. Mittemus, cum opportunum fuerit, litteras per Hieronymum Gazol ³, quanuis hae alia uia, scilicet, Illmi. comitis de Feria ⁴ mittantur, cui etiam scribitur in commendationem rerum uestrarum, quod attinet ad negocium collegii ⁵, et poteritis eius opera et fauore uti, cum opus fuerit. Quod attinet ad decretum facultatis theologiae parisiensis, non mirum est, si ab his, qui male affecti sunt erga nos, circumferatur ⁶. Quanuis apud peritiores ac prudentiores plus decedet authoritatis authoribus decreti quam Societati, cum leuiter satis et temere in facto errauerint, nec id quod reprehendebant publica authoritate (quanuis unus aut alter re uera decreti author fuit ⁷, cuius animum pupugerat quidam nepos ⁸, qui ipsi et mundo valedicens ⁹, Societatem ingressus est) intelligebant, ut patet ex responsionibus ad id decretum, quae penes comitem de Feria sunt, et per D. Petrum de Zarate, militem sancti sepulcri ¹⁰, haberi poterunt. Binae litterae scribuntur Rdo. domino decano ¹¹, et alterae tantum ei reddi debent, siquidem ad eius aures peruenerit rumor hic, ut uerisimile est. Longiores litterae, que de eo mentionem faciunt, ei reddantur, et responsiones ipsae ostendantur: quod si res sopita esset, et non expedire uideretur eius memoriam renouare, litterae breuiores redditur, aliis retentis; prius tamen obsignari, postquam eas legeritis, oportebit.

^a ualdedicens ms.

² Adrianus Adriani, rector collegii lovaniensis, Romam ad conventum generalem vocatus. Vide epist. 375.

³ Hieronymus Gazol, Philippi II, Hispaniae regis, secretarius. Vide epist. 372, 373.

⁴ Gumesindus Suarez de Figueroa. Vide epist. 358, annot. 6.

⁵ Agebatur tunc de collegio Societatis Lovanii instituendo. Vide epist. 375, annot. 3.

⁶ De hac re saepe jam egimus. Videantur praesertim epist. 348, 374.

⁷ Is erat Joannes Benedictus, O. S. D. Vide epist. 374, annot. 4.

⁸ Jacobus Sylvester Forestierus. Ibid., annot. 5.

⁹ Petrus de Zarate, saepe laudatus in nostris MONUMENTIS. Vide epist. 358, annot. 9.

¹⁰ Ruardus Tapper. Vide epist. sequentem.

Comendamus nos orationibus V. R. et reliquorum fratrum nostrorum. Vale in domino Jesu X.^o

Rome 20 Martii 1557.

Inscriptio. Louanio. Mtro. Arnoldo.

439

DECANO FACULTATIS THEOLOGIAE LOVANIENSIS

ROMA 20 MARTII 1557¹.

Ob plurima erga Societatem merita, gratias decano agit.—Optimam ejusdem voluntatem magnumque divinae gloriae zelum, jam pridem Lainius Tridenti perspexerat.—Decani favorem, adversus parisiense decretum, implorat.—Nonnulla, circa decretum hoc, iterum repetit.—P. Adrianus, soluta generali congregatione, statim Lovanium remittetur.

Jesus

Rde.

Gratia et pax domini nostri Jesu Christi sit semper nobiscum. Amen. Rde. admodum magister noster domine decane. Ex Mtro. Petro Ribadeneira², qui isthinc in Vrbem nuper aduenit, intelleximus quo loco negocia nostrae Societatis in Flandria essent, et quam strenuum patronum ac fautorem in dominatione uestra nos omnes habeamus, et quam pium ac benevolum patrem consilio, autoritate et fauore, cum est opus, te nostri semper experiantur: quod quidem etsi nouum nobis non accidit, qui et in sacra sinodo tridentina³ pietatem et zelum in xpiana. religione tuenda et benignum D.^{nis} V.^{trae} animum erga minimam Societatem nostram, quae xpianae. religioni est consecrata, plane perspeximus, et multis postea argumentis et significationibus exploratum habemus, tamen non potuit non nobis afferre plurimum spiritualis consolationis. Itaque gratias dominationi vestrae agimus, quod tam amanter et fortiter X.ⁱ negocium promoueat, simulque precamur dominum Jesum, ut qui sanctae huius uolun-

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 101v.

² De P. Ribadeneirae itinere et adventu vide epist. 345.

³ Ruardus Tapperus, Caroli V jussu, concilio tridentino, sub Paulo III, interfuit. PALLAVICINI, *Istoria del concilio*, VI, 24.

tatis author est, sit etiam in coelo remunerator: quod futurum sane confidimus. Et quoniam accepimus Louanii nonnihil rumoris obortum esse propter decretum quoddam facultatis theologiae parisiensis ⁴, quod nimis precipitanter et temere (in gratiam cuiusdam magistri ⁵ nostri [sic], cuius nepos ⁶ fuerat in Societatem nostram ingressus) aduersum nos scripsit, in quo multa falsa, non solum iure, sed etiam de facto, continentur; mitto ad nostros, qui isthic sunt, responsiones ad huiusmodi decretum, quas quidam ⁷ nostrorum raptim et perfunctorie scripsit, non ut de facultate parisiensi aliquid detraheret, sed ut ueritatis ratio omnibus constaret, quas, si dominatio uestra per occupationes alias grauiores licuerit, et legere et iudicare poterit, ut, ueritate cognita, auctoritatem suam (si opus fuerit) in defensionem ueritatis interponat; nam, etsi credimus facultatem parisiensem decretum revocatram, et re discussa sententiam prorsus in melius mutaturam ⁸, ut nostri, qui Lutetiae sunt, nobis spem faciunt, tamen nolumus interim religionis nostrae et ueritatis defensioni et animarum profectui deesse, et hac de causa mittimus hasce ad decretum responsiones.